
 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 
 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
ORIGINALE  N° 44 del 28/12/2018   

 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER IL CORRISPETTIVO PER I RIFIUTI 

IN LUOGO DELLA TARI – ANNO 2019 (REL. ASS. CATTAFESTA) 

 

 
L'anno duemiladiciotto, addì  ventotto del mese di Dicembre  alle ore 19:00, nella Sala Consiliare del 

Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto 

la presidenza del  Sindaco Avv. Malatesta Carlo Alberto  il Consiglio Comunale. 

 

Cognome e Nome P A Cognome e Nome P A 

Malatesta Carlo Alberto SI  Savazzi Massimo SI  

Anghinoni Gabriele SI  Bortolotti Manuela SI  

Lungarotti Enrico SI  Simonazzi Stefano SI  

Castagna Gloria  SI Raschilla' Stefania  SI 

Cattafesta Alessia SI  Mazzoni Alessandro SI  

Tenca Antonio SI  Nicoletti Denise  SI 

Canellini Damiano SI     

 

PRESENTI: 10                    ASSENTI: 3 

 
Sono presenti gli Assessori Esterni:   

 

Partecipa Il Segretario comunale Avv. Stefano Cappilli 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare 

l'argomento di cui in oggetto. 



 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 
 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER IL CORRISPETTIVO PER I RIFIUTI 

IN LUOGO DELLA TARI – ANNO 2019 (REL. ASS. CATTAFESTA) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
L'eventuale dibattito dei Consiglieri Comunali di cui al presente punto all'odg, è riportato nel verbale 

unico degli interventi di cui alla deliberazione C.C. n. 40 in seduta odierna 
 

Il Responsabile del procedimento 

Dott.ssa Simona Gibertini – Responsabile del Settore Economico-Finanziario 

 

VISTO l’art. 1 della L. n. 147 del 27 dicembre 2013 e smi che introduce il prelievo relativo alla gestione dei 
rifiuti urbani ed assimilati dei Comuni; 

 

VALUTATO che su tutto il territorio comunale è attivo un sistema di misura, volumetrico, della frazione 

residua (secco) dei rifiuti conferiti al servizio pubblico; pertanto il Comune di Marcaria ha deciso di 

applicare la tariffa puntuale ai sensi del comma 668 di cui alla normativa sopra citata che testualmente recita: 

“I comuni che hanno realizzato sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio 

pubblico possono, con regolamento di cui all'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, prevedere 

l'applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva, in luogo della TARI. Il comune nella 

commisurazione della tariffa può tenere conto dei criteri determinati con il regolamento di cui al decreto del 

Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158 e smi. La tariffa corrispettiva è applicata e riscossa dal 

soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani.”; 
 

CONSIDERATO che il sistema di calcolo della tariffa prevede modalità di riparametrazione, delle 

produzioni di rifiuto teoriche assegnate alle diverse categorie d’utenza, alle reali produzioni registrate 
nell’anno precedente ed il prelievo per i rifiuti urbani ed assimilati, applicato in forma di corrispettivo, è 
soggetto:  

- al tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell'ambiente (TEFA) di 

cui all'art. 19, del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 504 e smi, nella misura stabilita 

dall’amministrazione provinciale di competenza;  
- all’IVA ai sensi del DPR 633/1972 e smi, nell’aliquota stabilita dalla normativa vigente.  

 

VALUTATO che, ai sensi di quanto disposto al comma 683 dell’art 1 L.147/2013: “Il consiglio comunale 
deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le 

tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal 

soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente a 

norma delle leggi vigenti in materia, e le aliquote della TASI, in conformità con i servizi e i costi individuati 

ai sensi della lettera b), numero 2), del comma 682 e possono essere differenziate in ragione del settore di 

attività nonché della tipologia e della destinazione degli immobili.”  
 

VALUTATO pertanto che il Consiglio Comunale dovrà approvare annualmente, per il servizio di gestione 

dei rifiuti urbani ed assimilati:  

- Piano Economico Finanziario di previsione del servizio;  

- tariffe del servizio di gestione del servizio;  

- definizione di eventuali riduzioni da mettere a carico del bilancio comunale.  

 



 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 
 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

CONSIDERATO che il piano finanziario è lo strumento attraverso il quale il Comune definisce la propria 

strategia di gestione dei rifiuti urbani; 

 

RICHIAMATA la deliberazione consigliare n. 43 di questa stessa seduta con la quale è stato approvato il 

Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani ed assimilati 

corredato dalla relazione illustrativa e di tutti gli elementi per l’applicazione dei criteri di cui al D.P.R. 
27/04/1999 n. 158; 

 

VISTI i seguenti prospetti allegati, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, contenenti le 

tariffe proposte per l’anno 2019: 
Allegato 1 – Prospetto ripartizione costi, 

Allegato 2 - Tariffe utenze domestiche, 

Allegato 3 - Tariffe utenze non domestiche, 

Allegato 4 – Tariffe utenze mercatali, 

tutti allegati quali parti integranti del presente atto; 

 

CONSIDERATO che le tariffe proposte si basano su coefficienti per l’attribuzione delle parti fisse e 
variabili come previsti dal regolamento approvato, fatta salva la possibile applicazione provvisoria di 

coefficienti diversi al fine di procedere ad un graduale assestamento degli stessi al fine di evitare impatti 

elevati sulle tariffe, anche in correlazione alle informazioni che arriveranno dalle rilevazioni effettuate 

tramite il sistema di misura adottato; 

 

CONSIDERATO che dalle analisi statistiche effettuate sulle tariffe elaborate, le stesse concorrono alla 

copertura dei costi previsti nel Piano finanziario e beneficiano della riduzione dei costi di smaltimento dovuti 

alla raccolta differenziata, effettuata in adempimento degli obblighi previsti dalle normative vigenti e da 

quelli previsti nell’attuale Piano provinciale Rifiuti; 
 

TENUTO CONTO che le tariffe di cui al presente atto entrano in vigore il 01/01/2019; 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione; 
 

ACQUISITO altresì il parere favorevole del Revisore Unico dei Conti, allegato (verbale n. 5 del 

12/12/2018); 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 del TUEL, 
D.Lgs. 267/2000, del Responsabile del Settore Economico Finanziario; 

 

DICHIARATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sul presente atto ai sensi dell’art. 8 
del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. n. 7 del 9/3/2013; 

 

CON VOTAZIONE palese, che ha dato il seguente esito: 

- consiglieri presenti n. 10. 

- consiglieri votanti n. 10. 

- voti favorevoli n. 8. 

- voti contrari n. 2 (Simonazzi, Mazzoni), 



 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 
 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

- astenuti nessuno, 

  

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE le tariffe del Corrispettivo per i Rifiuti - anno 2019, come risultanti dai seguenti 

allegati, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 

Allegato 1 – Prospetto ripartizione costi, 

Allegato 2 - Tariffe utenze domestiche, 

Allegato 3 - Tariffe utenze non domestiche, 

Allegato 4 – Tariffe mercatali, 

 

2) DI DARE ATTO della necessità di informare l’utenza sulle modalità di misurazione e sui contenuti della 

presente deliberazione;  

 

3) DI TRASMETTERE, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell’art. 52, comma 2, del 

decreto legislativo n. 446 del 1997, la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze, 
Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 
1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del 
bilancio di previsione; 

 

4) DI TRASMETTERE la presente deliberazione al gestore del servizio rifiuti; 

 

5) DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal piano triennale di prevenzione della 

corruzione per il triennio 2018/2020 approvato con deliberazione G.C. n. 10 del 30/01/2018 e comunicato al 

Consiglio Comunale con deliberazione C.C. n. 13 del 30/04/2018; 

 

6) DI DICHIARARE, con separata e palese votazione che ha dato il seguente esito: 

- consiglieri presenti n. 10. 

- consiglieri votanti n. 10. 

- voti favorevoli n. 8. 

- voti contrari n. 2 (Simonazzi, Mazzoni), 

- astenuti nessuno, 

il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 

**************** 

 

Allegati: 

-  tariffe del Corrispettivo per i Rifiuti - anno 2019: 

Allegato 1 – Prospetto ripartizione costi, 

Allegato 2 - Tariffe utenze domestiche, 

Allegato 3 - Tariffe utenze non domestiche, 

Allegato 4 – Tariffe mercatali, 

- Parere del revisore  

  



 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 
 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto : DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER IL CORRISPETTIVO PER I 

RIFIUTI IN LUOGO DELLA TARI – ANNO 2019 (REL. ASS. CATTAFESTA) 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

 

Comune di Marcaria, li 14/12/2018 

 

Il Responsabile  

Dott.ssa Gibertini Simona  

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Si esprime parere  favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 

sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 

 

Comune di Marcaria, li 14/12/2018  Il Responsabile del Servizio  

Dott.ssa Gibertini Simona  

 

 



 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 
 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

  Avv. Malatesta Carlo Alberto 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

  Avv. Stefano Cappilli 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Prot. n. ______________ Reg. Pubb. 

Si attesta: 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il: 05/01/2019 ed ivi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

L'Istruttore Delegato 

    Chiara Ottoni  

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 15/01/2019  

 

Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

 

     

15/01/2019  

L'Istruttore Delegato 

    Chiara Ottoni 

 

 

 

    

 

     

      

    

    

 

  

 

 

 



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
R
C
A
R
I
A

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
c
a
r
i
a

E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
4
6
7
3
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
4
/
1
2
/
2
0
1
8



Peso specifico utenze domestiche 

kg.*lt.

0,108333

Peso specifico utenze non domestiche 

kg.*lt.

0,083333

Totale Costi variabile 1  

261.583,53

31,79%

Totale Costi variabile 2  

107.726,63

13,09%

Quota Variabile 1 UTND

103.325,27

12,56%

Quota Variabile 2 UTND

28.086,71

3,41%

Totale Costi fissi 

453.472,60

55,11%

Quota Variabile 1 UTD

158.258,26

Quota fissa UTD

290.222,49

35,27%

Quota fissa UTND

163.250,11

19,84%19,23%

Quota Variabile 2 UTD

79.639,93

9,68%

Costo Utenze domestiche

528.120,67

64,19%

Costo Utenze non domestiche

294.662,09

35,81%

Valore con copertura da gettito 

svuot.nti extra soglia

-34.468,61

95,98%

Valore a copertura diretta

822.782,76

COMUNE DI MARCARIA

RIPARTIZIONE COSTI 2019

Valore Piano Finanziario (esclusi introiti 

particolari)

857.251,37

-4,02%



Tariffa Base

€/Lt.
0,100525

Tariffa

Maggiorata

€/Lt.

0,130683

Categorie domestiche N. Nuclei

(intestatari)

Sup.Tot

abitazioni

% Incid.

Superficie

Coeffic. 

attribuz. 

parte fissa

Tariffa

Quota 

Fissa

Coeff. attrib. parte 

variab.1

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA

Tariffa

Quota 

Variab.1

Coeff. attrib. parte 

variab.2

RIFIUTO SECCO 

RESIDUO

Svuotamenti lim.

soglia

inferiore

(svuotam. da 

conteggiare 

sempre)

Svuotamenti lim.

soglia

Inferiore

(da questo limite si 

paga la tariffa 

maggiorata)

 n mq  % Ka €/mq Kb-Rd

(Kg/utenza/die)

€/utenza Kb-secco

(Kg/utenza/die)

Contenitori/anno

LT.120

Contenitori/anno

LT.120

TOTALE 2.765 398.238,00 100,00%

1 - Famiglie di 1 componente 811 106.060,00 26,63% 0,80 0,605586 0,64 28,644433 0,10 1 4

2 - Famiglie di 2 componenti 872 126.969,00 31,88% 0,94 0,711563 1,16 51,676106 0,17 2 7

3 - Famiglie di 3 componenti 582 87.908,00 22,07% 1,05 0,794831 1,67 74,491543 0,25 3 9

4 - Famiglie di 4 componenti 356 54.577,00 13,70% 1,14 0,862959 2,20 97,882272 0,32 4 12

5 - Famiglie di 5 componenti 89 14.466,00 3,63% 1,23 0,931088 2,69 119,609863 0,40 6 15

6 - Famiglie di 6 o più componenti 55 8.258,00 2,07% 1,30 0,984077 3,24 143,996339 0,48 7 17

7 - garage e cantine non pertinenziali 0 0,00 0,00% 0,80 0,605586 0,00 0,000000 0,00 0 0

120 120

12,06 15,68

Contenitori da Lt.

Costo Contenitori €

COMUNE DI MARCARIA

TARIFFE CALCOLATE UTENZE Domestiche Anno: 2019

DATI STATISTICI QUOTA FISSA

QUOTA

VARIAB. 1

Raccolta

Differenziata
QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

(oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)



Tariffa

Base

€/Lt.

0,100525

Tariffa

Maggiorata

€/Lt.

0,130683

Descrizione categorie Utenze

per

Categ.

Sup.Tot

Cat.

% Incid.

Superficie

Coeffic. 

attribuz.

parte fissa

Tariffa

Quota Fissa

Coeff. attrib. parte 

variab.1

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA

Tariffa

Quota 

Variab.1

Coeff. attrib. parte 

variab.2

RIFIUTO SECCO 

RESIDUO

Svuotamenti 

limite

soglia inferiore

(svuotam. da 

conteggiare 

sempre)

Svuotamenti 

attesi

(valore base di 

calcolo)

Svuotamenti 

limite

soglia superiore

(da questo limite 

si paga la tariffa 

maggiorata)
n mq  % Kc €/mq Kd-Rd

(Kg/mq/Y)

€/mq Kd-secco

(Kg/mq/Y)

Litri/mq/Y Litri/mq/Y Litri/mq/Y

TOTALE 317 118.605,00 100,00%

1 - Musei, biblioteche 0 0,00 0,00% 0,67 0,961965 4,79 0,551108 0,72 4,29 8,58 10,31

2 - Cinematografi e teatri 0 0,00 0,00% 0,30 0,430730 2,18 0,250503 0,33 1,95 3,90 4,69

3 - Autorimesse 9 3.494,00 2,95% 0,59 0,847103 4,57 0,526617 0,11 0,65 1,29 1,56

4 - Campeggi 0 0,00 0,00% 0,82 1,177330 5,86 0,674355 0,87 5,25 10,50 12,61

5 - Stabilimenti balneari, piscine e simili 0 0,00 0,00% 0,38 0,545592 2,70 0,310624 0,40 2,42 4,84 5,81

6 - Autosaloni 2 1.171,00 0,99% 0,34 0,489597 3,03 0,349415 0,05 0,28 0,55 0,68

7 - Alberghi con ristorante 2 472,00 0,40% 1,64 2,354660 12,70 1,463260 0,73 4,35 8,70 10,45

8 - Alberghi senza ristorante 2 300,00 0,25% 0,99 1,421410 7,75 0,892851 0,09 0,53 1,05 1,27

9 - Case di riposo 2 6.075,00 5,12% 1,10 1,579345 5,65 0,650924 4,57 27,41 54,82 65,79

10 - Ospedali, case di cura e cliniche 0 0,00 0,00% 1,07 1,536272 5,28 0,608291 5,22 31,31 62,62 75,16

11 - Uffici e agenzie 34 2.961,00 2,50% 1,52 2,182367 12,03 1,386023 0,42 2,49 4,99 6,00

12 - Banche ed istituti di credito 0 0,00 0,00% 0,61 0,875818 4,38 0,504013 0,65 3,92 7,85 9,43

13 - Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 13 1.458,00 1,23% 1,41 2,024433 11,38 1,310306 0,17 1,04 2,08 2,50

14 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze beni durevoli 11 829,00 0,70% 1,46 2,096221 11,75 1,353415 0,18 1,07 2,15 2,59

15 - Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 2 100,00 0,08% 0,83 1,191687 6,74 0,776099 0,07 0,43 0,86 1,04

16 - Banchi di mercato beni durevoli 0 0,00 0,00% 1,09 1,557808 5,79 0,666282 3,12 18,69 37,38 44,87

17 - Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 17 909,00 0,77% 1,48 2,124937 11,52 1,326414 0,59 3,56 7,12 8,55

18 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 8 350,00 0,30% 1,03 1,478841 7,91 0,910520 0,19 1,17 2,33 2,81

19 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto, vetrerie 10 3.772,00 3,18% 1,23 1,761687 8,83 1,017141 0,20 1,19 2,38 2,87

20 - Attività industriali con capannoni di produzione non alimentari 13 39.190,00 33,04% 0,79 1,127078 7,29 0,839508 0,24 1,45 2,89 3,48

21 - Attività artigianali di produzione beni specifici non alimentari 22 6.088,00 5,13% 0,89 1,272090 8,62 0,993362 0,29 1,71 3,42 4,12

22 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 12 2.293,00 1,93% 4,21 6,044583 29,52 3,399936 0,48 2,88 5,76 6,92

23 - Mense, birrerie, amburgherie, piadinerie 0 0,00 0,00% 7,55 10,840048 27,44 3,160375 0,56 3,36 6,72 8,07

24 - Bar, caffè, pasticceria 11 1.266,00 1,07% 4,04 5,800503 24,40 2,809923 0,70 4,22 8,43 10,13

25 - Supermercati generi alimentari 1 528,00 0,45% 2,28 3,273551 14,08 1,621650 1,92 11,52 23,04 27,66

26 - Plurilicenze alimentari e/o miste (mini market, attivita' miste) fino a 500 mq 4 812,00 0,68% 2,19 3,144332 12,73 1,465819 0,27 1,64 3,28 3,94

27 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 4 259,00 0,22% 5,25 7,537782 38,01 4,377649 0,19 1,15 2,29 2,76

28 - Ipermercati di generi misti vendita al dettaglio (applicabile anche alle parti comuni) 0 0,00 0,00% 2,74 3,934004 19,53 2,249521 2,92 17,51 35,02 42,04

29 - Banchi di mercato genere alimentari 0 0,00 0,00% 5,07 7,279344 26,00 2,994524 14,00 84,00 168,00 201,61

30 - Discoteche, night club e sale giochi 1 576,00 0,49% 1,90 2,727959 11,29 1,299854 0,11 0,68 1,37 1,65

31 - Scuole pubbl.e priv.,edifici comunali e della p.a.,assoc.volont.onlus,luoghi accessori al culto 10 3.301,00 2,78% 0,45 0,647531 3,68 0,424301 0,32 1,90 3,79 4,56

COMUNE DI MARCARIA

TARIFFE CALCOLATE UTENZE  Non Domestiche Anno: 2019

DATI STATISTICI QUOTA FISSA

QUOTA

VARIAB. 1

Raccolta

Differenziata
QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

(oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)



Tariffa

Base

€/Lt.

0,100525

Tariffa

Maggiorata

€/Lt.

0,130683

Descrizione categorie Utenze

per

Categ.

Sup.Tot

Cat.

% Incid.

Superficie

Coeffic. 

attribuz.

parte fissa

Tariffa

Quota Fissa

Coeff. attrib. parte 

variab.1

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA

Tariffa

Quota 

Variab.1

Coeff. attrib. parte 

variab.2

RIFIUTO SECCO 

RESIDUO

Svuotamenti 

limite

soglia inferiore

(svuotam. da 

conteggiare 

sempre)

Svuotamenti 

attesi

(valore base di 

calcolo)

Svuotamenti 

limite

soglia superiore

(da questo limite 

si paga la tariffa 

maggiorata)
n mq  % Kc €/mq Kd-Rd

(Kg/mq/Y)

€/mq Kd-secco

(Kg/mq/Y)

Litri/mq/Y Litri/mq/Y Litri/mq/Y

COMUNE DI MARCARIA

TARIFFE CALCOLATE UTENZE  Non Domestiche Anno: 2019

DATI STATISTICI QUOTA FISSA

QUOTA

VARIAB. 1

Raccolta

Differenziata
QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

(oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)

32 - Magazzini senza alcuna vendita diretta 36 13.038,00 10,99% 0,57 0,818388 4,47 0,514690 0,09 0,55 1,09 1,32

33 - Stazioni ferroviarie con o senza biglietteria (non si applica agli altri uffici) 1 324,00 0,27% 0,59 0,847103 4,51 0,519734 0,09 0,52 1,05 1,27

34 - Magaz. sfitti/inutilizzati con serv. allacciati e/o mobilio, aree a bassa prod.rif., parcheggi coperti 0 0,00 0,00% 0,29 0,416373 2,24 0,257690 0,02 0,14 0,27 0,34

35 - Autotrasporti e corriere spedizioni e magazzini vendita ingrosso 7 4.304,00 3,63% 0,41 0,587229 2,87 0,330172 0,17 1,04 2,08 2,51

36 - Distributori carburante con o senza area vendita prodotti 3 507,00 0,43% 0,88 1,256297 4,83 0,556290 0,17 1,02 2,04 2,46

37 - Impianti di lavaggio autoveicoli, automatici e non, con o senza area vendita prodotti 1 90,00 0,08% 0,80 1,141436 4,86 0,559314 0,69 4,16 8,33 10,00

38 - Palestre, scuole di ballo e simili attivita' sportiva al chiuso 1 78,00 0,07% 0,86 1,231889 4,04 0,465130 0,06 0,37 0,74 0,90

39 - Impianti sportivi (stadi di calcio  o altri sport, di atletica, ecc.) attiv.sportiva all'aperto 0 0,00 0,00% 0,82 1,177330 5,86 0,674355 0,87 5,25 10,50 12,61

40 - Esposizioni beni durevoli (mobilifici, arredi giardino e simili) 12 5.339,00 4,50% 0,42 0,600151 2,51 0,288949 0,05 0,31 0,61 0,75

41 -  Poliambulatori, Centri diagnostici, Centri medici polivalenti e Cliniche -giornaliere- 0 0,00 0,00% 1,07 1,536272 9,14 1,052114 1,37 8,19 16,38 19,67

42 - Agriturismo con pernottamento e ristorazione 1 130,00 0,11% 1,15 1,651133 9,11 1,049136 0,31 1,87 3,73 4,49

43 - Agriturismo con solo pernottamento 3 584,00 0,49% 0,69 0,990680 5,45 0,627122 0,06 0,33 0,66 0,80

44 - Convitti, conventi, caserme e carceri 1 700,00 0,59% 1,17 1,679849 8,63 0,993998 0,67 4,02 8,04 9,65

45 - Studi professionali tecnici 4 284,00 0,24% 1,51 2,172317 9,51 1,094844 0,19 1,16 2,33 2,80

46 - Studi medici ,veterinari, fisioterapisti, psicologi, analisi 10 715,00 0,60% 1,52 2,175189 9,78 1,126310 0,46 2,76 5,53 6,65

47 - Sede di partito, associazione sindacale, autoscuole, altre associazioni culturali o sportive 2 281,00 0,24% 0,82 1,170151 7,85 0,904093 0,16 0,96 1,92 2,32

48 - Uffici e caselli autostradali 0 0,00 0,00% 1,52 2,182367 10,83 1,247507 1,62 9,71 19,42 23,32

49 - Attività artigianali tipo botteghe: odontotecnici e studi fotografici 1 39,00 0,03% 0,98 1,405617 6,71 0,773163 0,29 1,72 3,44 4,14

50 - Attività artigianali tipo botteghe: lavasecco e tintoria 3 149,00 0,13% 0,96 1,378337 6,79 0,782031 0,21 1,26 2,52 3,03

51 - Gommista 0 0,00 0,00% 1,09 1,564987 7,79 0,896802 1,16 6,98 13,96 16,76

52 - Attività industriali con capannoni produzione alimentari 7 12.372,00 10,43% 0,95 1,356801 8,73 1,005701 0,30 1,79 3,58 4,30

53 - Attività artigianali con capannoni produzioni alimentari 7 1.142,00 0,96% 1,06 1,521914 10,41 1,199307 0,27 1,60 3,20 3,85

54 - Agriturismo con solo ristorazione e assoc. ricreative ristorante/bar (ingresso riserv. ai soci) 5 404,00 0,34% 2,83 4,056045 17,17 1,977492 0,35 2,10 4,20 5,06

55 - Fast Food 0 0,00 0,00% 4,85 6,963475 34,61 3,986011 5,17 31,03 62,06 74,48

56 - Laboratorio e negozi vendita pane e pasta 8 684,00 0,58% 1,95 2,799748 10,67 1,228533 0,57 3,44 6,88 8,26

57 - Macelleria, salumi e formaggi, gastronomie 4 230,00 0,19% 1,95 2,804055 11,64 1,341040 0,76 4,54 9,08 10,90

58 - Negozi vendita generi alimentari fino a 250 metri quadrati 9 951,00 0,80% 1,96 2,814105 10,50 1,209603 0,44 2,63 5,25 6,31

59 - Florivivaismo con vendita prodotti per giardinaggio, arredo e accessori per esterni 0 0,00 0,00% 1,92 2,756675 14,37 1,655586 1,34 8,01 16,02 19,24

60 - Pizza al taglio 1 56,00 0,05% 4,95 7,107052 38,04 4,380901 0,15 0,92 1,83 2,21

61 - Gdo beni durevoli (grandi superfici) e centri di vend. ingrosso generi misti (es.cash & carry) 0 0,00 0,00% 1,92 2,756675 15,55 1,791290 0,16 0,94 1,89 2,27

62 - Produzione maggiore di 500 Lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

63 - Produzione compresa tra 400 e 499 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

64 - Produzione compresa tra 350 e 399 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

65 - Produzione compresa tra 300 e 350 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

66 - Produzione compresa tra 250 e 300 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

67 - Produzione compresa tra 200 e 250 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

68 - Produzione compresa tra 150 e 200 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

69 - Produzione compresa tra 100 e 150 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

70 - Produzione compresa tra 90 e 100 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

71 - Produzione compresa tra 80 e 90 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

72 - Produzione compresa tra 70 e 80 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

73 - Produzione compresa tra 60 e 70 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01



Tariffa

Base

€/Lt.

0,100525

Tariffa

Maggiorata

€/Lt.

0,130683

Descrizione categorie Utenze

per

Categ.

Sup.Tot

Cat.

% Incid.

Superficie

Coeffic. 

attribuz.

parte fissa

Tariffa

Quota Fissa

Coeff. attrib. parte 

variab.1

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA

Tariffa

Quota 

Variab.1

Coeff. attrib. parte 

variab.2

RIFIUTO SECCO 

RESIDUO

Svuotamenti 

limite

soglia inferiore

(svuotam. da 

conteggiare 

sempre)

Svuotamenti 

attesi

(valore base di 

calcolo)

Svuotamenti 

limite

soglia superiore

(da questo limite 

si paga la tariffa 

maggiorata)
n mq  % Kc €/mq Kd-Rd

(Kg/mq/Y)

€/mq Kd-secco

(Kg/mq/Y)

Litri/mq/Y Litri/mq/Y Litri/mq/Y

COMUNE DI MARCARIA

TARIFFE CALCOLATE UTENZE  Non Domestiche Anno: 2019

DATI STATISTICI QUOTA FISSA

QUOTA

VARIAB. 1

Raccolta

Differenziata
QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

(oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)

74 - Produzione compresa tra 50 e 60 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

75 - Produzione compresa tra 45 e 50 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

76 - produzione compresa tra 40 e 45 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

77 - Produzione compresa tra 35 e 40 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

78 - Produzione compresa tra 30 e 35 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

79 - Produzione compresa tra 25 e 30 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

80 - Produzione compresa tra 20 e 25 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

81 - Produzione compresa tra 15 e 20 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

82 - Produzione compresa tra 10 e 15 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

83 - Produzione compresa tra 7 e 10 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

84 - 84 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

86 - 86 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

87 - 87 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

88 - 88 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

89 - 89 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,00 0,01

90 - Bed & Breakfast e strutture non alberghiere di cui alla LR 27/2015 0 0,00 0,00% 0,69 0,994987 5,45 0,627145 0,04 0,26 0,51 0,63



Categorie mercatali
Tariffa Quota Fissa

(€/Mq)

Tariffa Quota

Variabile 1

(€/Mq)

Svuotamenti limite

soglia inferiore

(svuotamenti da

conteggiare

sempre)

(Lt/Mq)

Costo litro soglia

inferiore

Variabile 2

(€/Lt)

Tariffa base

(€/Mq)

Tariffa maggiorata

100%

(€/Mq)

Tariffa giornaliera

(€/Mq)

16 - Banchi di mercato beni durevoli 1,557808 0,666282 18,69 0,100525 4,102910 8,205820 0,022482

29 - Banchi di mercato genere alimentari 7,279344 2,994524 84,00 0,100525 18,718002 37,436004 0,102564

COMUNE DI MARCARIA

TARIFFE UTENZE MERCATALI 2019

TARIFFE UTENZE DIVERSE 2019


